H25-2（4.16）第 1号

平成２５年第２回（４月）みなかみ町議会臨時会会議録第１号

平成２５年４月１６日（火曜日）
───────────────────────────────────────

議事日程 第１号

   平成２５年４月１６日（火曜日）午前９時開議

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  発議第１号 みなかみ町農業委員会委員の推薦について

日程第 ４  承認第１号 みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

       承認第２号 みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につい

             て

       承認第３号 みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分報告に

             ついて

日程第 ５  承認第４号 平成２４年度みなかみ町一般会計補正予算（第８号）の専決処分報告に

             ついて

日程第 ６  字句等の整理委任について

───────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－1－

H25-2（4.16）第 1号

出席議員（１７人）

       １番 小 林   洋 君         ２番 内 海 敏 久 君

       ３番 中 島 信 義 君         ５番 阿 部 賢 一 君

       ６番 林   一 彦 君         ７番 山 田 庄 一 君

       ８番 河 合 生 博 君         ９番 林   喜美雄 君

      １０番 原 澤 良 輝 君        １１番 島 崎 栄 一 君

      １２番 髙 橋 市 郎 君        １３番 久 保 秀 雄 君

      １４番 小 野 章 一 君        １５番 中 村   正 君

      １６番 河 合 幸 雄 君        １７番 鈴 木   勲 君

      １８番 森 下   直 君

欠席議員      な  し

会議録署名議員

       ６番 林   一 彦 君        １６番 河 合 幸 雄 君

───────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した事務職員の職氏名

議会事務局長 髙 橋 正 次 書 記 本 間   泉

───────────────────────────────────────

説明のため出席した者

町 長 岸   良 昌 君 副 町 長 鬼 頭 春 二 君

教 育 長 牧 野 堯 彦 君 総 務 課 長 篠 田   朗 君

総合政策課長 増 田 伸 之 君 税 務 課 長 中 島 直 之 君

会 計 課 長 永 井 泰 一 君 町民福祉課長 青 柳 健 市 君

子育て健康課長 上 田 宜 実 君 環 境 課 長 須 藤 信 保 君

上下水道課長 杉 木 清 一 君 農 政 課 長 原 澤 志 利 君

観 光 課 長 真 庭   敏 君 まちづくり交流課長 宮 崎 育 雄 君

地域整備課長 石 田 洋 一 君 教 育 課 長 岡 田 宏 一 君

水 上 支 所 長 内 田   保 君 新 治 支 所 長 中 村 文 男 君

－2－

H25-2（4.16）第 1 号

開  会

          午前９時００分 開会

議  長（森下 直君） おはようございます。

      本日、議員各位におかれましては、諸般にわたりご多忙のところ定刻までにご参集い

ただき、まことにありがとうございます。

      ただいまの出席議員は１７名で、定足数に達しておりますので、会議は成立いたしま

した。

      これより平成２５年第２回４月みなかみ町議会臨時議会を開催いたします。

────────────────────────────────────────────

開  議

議  長（森下 直君） これより本日の会議を開きます。

      本日の会議は、お手元に配付いたしました議事日程のとおりであります。

      議事日程により議事を進めます。

────────────────────────────────────────────

日程第１ 会議録署名議員の指名

議  長（森下 直君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

      会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において指名いたします。

        ６番  林   一 彦  君

       １６番  河 合 幸 雄  君   を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

日程第２ 会期の決定

議  長（森下 直君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

      お諮りいたします。

      本臨時議会の会期につきましては、議会運営委員会にも諮りまして、本日１日限りと

したい考えであります。

      これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ご異議なしと認めます。

      よって、本臨時議会の会期につきましては、本日１日限りと決定しました。

────────────────────────────────────────────

－3－

H25-2（4.16）第 1 号

日程第３ 発議第１号 みなかみ町農業委員会委員の推薦について

議  長（森下 直君）  日程第３、発議第１号、みなかみ町農業委員会委員の推薦についてを議

題といたします。

      本案につきましては、農業委員会等に関する法律第１２条第１項第２号の規定により、

議会推薦の農業委員は４人とし、髙橋達治君、鈴木春美君、髙橋洋子君、田村和江君、以

上の方を推薦したいものであります。

      お諮りいたします。

      議会推薦の農業委員は４人とし、髙橋達治君、鈴木春美君、髙橋洋子君、田村和江君、

以上４名の方を推薦することに異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ご異議なしと認めます。よって、発議第１号、みなかみ町農業委員会委

員の推薦については、髙橋達治君、鈴木春美君、髙橋洋子君、田村和江君、以上４人の方

を推薦することに決定しました。

────────────────────────────────────────────

日程第４ 承認第１号 みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告について

     承認第２号 みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につ

           いて

     承認第３号 みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分報告

           について

議  長（森下 直君）  日程第４、承認第１号、みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決

処分報告について、承認第２号、みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決

処分報告について、承認第３号、みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の

専決処分報告について、以上３件を一括議題といたします。

      町長より提案理由の説明を求めます。

      町長岸良昌君。

（町長 岸 良昌君登壇）

町  長（岸 良昌君） 承認第１号から承認第３号について、一括してご説明申し上げます。

      いずれも、地方税法の一部を改正する法律が平成２５年３月３０日に公布され、平成

２５年４月１日に施行されることに伴い、関連する条例について専決処分を行ったもので

あります。

      まず、承認第１号、みなかみ町税条例の一部を改正する条例について申し上げます。

      独立行政法人森林総合研究所が行う仮換地等の指定を伴う特定中山間保全整備事業及

び農用地総合整備事業が平成２４年度中に終了したことにより、これらの文言が法律から

削除されたことによる条文の整理及び、法附則第１５条から第１５条の３に規定する固定

資産税等の課税標準特例のうち、港湾施設、鉄道施設、電気通信施設等の規定項目が削除

－4－

H25-2（4.16）第 1 号

されたことによる項ずれの改正並びに、地方税法施行令の改正により、固定資産の減額対

象となる耐震改修住宅において、当該改修費用の額が３０万円以上から５０万円を超える

に改正されることに伴う経過措置を定めるものであります。

      次に、承認第２号、みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例ですが、これも

前案同様に、地方税法附則第１５条の項ずれによる改正であります。

      次に、承認第３号、みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例は、国民健

康保険から後期高齢者医療制度へ移行し単身国保世帯となった場合の世帯別平等割額につ

いて、最初の５年間を特定世帯として平等割額を２分の１減額している現行制度に加え、

５年を経過した後の３年間を特定継続世帯として４分の１減額する規定を追加するもので

す。

      あわせて、第２３条で規定する所得区分に応じた国保税の軽減措置について、基礎課

税額及び後期高齢者支援金等課税額の減額において、現行の特定世帯に加え、特定継続世

帯として４分の１減額する規定を設けるものであります。

      よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

議  長（森下 直君）  提案理由の説明が終わりましたので、承認第１号について質疑に入りま

す。

      承認第１号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第１号の質疑を終結いたします。

      次に、承認第２号について質疑に入ります。

      承認第２号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第２号の質疑を終結いたします。

      次に、承認第３号について質疑に入ります。

      承認第３号について質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第３号の質疑を終結いたします。

────────────────────────────────────────────

議  長（森下 直君） これより承認第１号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第１号の討論を終結いたします。

      承認第１号、みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告についてを採決

いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

－5－

H25-2（4.16）第 1 号

議  長（森下 直君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第１号、みなかみ町税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につい

ては、原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

議  長（森下 直君） これより承認第２号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第２号の討論を終結いたします。

      承認第２号、みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につい

てを採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第２号、みなかみ町都市計画税条例の一部を改正する条例の専決処分報

告については、原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

議  長（森下 直君） これより承認第３号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第３号の討論を終結いたします。

      承認第３号、みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分報告に

ついてを採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第３号、みなかみ町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処

分報告については、原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

日程第５ 承認第４号 平成２４年度みなかみ町一般会計補正予算（第８号）の専決処分報告

           について

議  長（森下 直君）  日程第５、承認第４号、平成２４年度みなかみ町一般会計補正予算（第

８号）の専決処分報告についてを議題といたします。

－6－

H25-2（4.16）第 1 号

      町長より提案理由の説明を求めます。

      町長岸良昌君。

（町長 岸 良昌君登壇）

町  長（岸 良昌君）  承認第４号、平成２４年度みなかみ町一般会計補正予算（第８号）につ

いてご説明申し上げます。

      今回の補正予算は、国の緊急経済対策事業の補助交付決定の追加に伴う事業経費及び

道路除雪委託料等の経費を予算計上したものであります。

      既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５３６９万８,０００円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１４２億６２５万１,０００円といたしました。

      歳出予算の内訳は、２款総務費、１項総務管理費６９１万５,０００円の増額は、ふる

さと寄附金を積み立てる基金積立金及び緊急経済対策の補助事業である新治支所耐震診断

業務委託料であります。

      ８款土木費、２項道路橋梁費３５００万円の増額は、道路除雪委託料であります。

      １０款教育費、４項高等学校費７８万３,０００円の増額は、国の補正予算による普通

交付税の追加交付に伴い、地方交付税分の負担金を追加交付するものであります。

      ７項保健体育費１１００万円の増額は、緊急経済対策の補助事業である水上社会体育

館等耐震診断業務委託料であります。

      財源となる歳入予算の内訳は、地方交付税４５１１万７,０００円の増額は、普通交付

税及び特別交付税であります。

      国庫支出金４６６万６,０００円の増額は、社会資本整備総合交付金であります。

      寄附金３９１万５,０００円の増額は、ふるさと寄附金であります。

      また、平成２４年度から平成２５年度への繰越明許費の補正は、補正事業の追加実施

等により年度内に完了できないため、第２表のとおりとなります。

      ３月２９日に専決処分させていただきました。よろしくご審議の上、ご承認賜ります

ようお願い申し上げます。

議  長（森下 直君）  提案理由の説明が終わりましたので、承認第４号について質疑に入りま

す。

      承認第４号について質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第４号の質疑を終結いたします。

────────────────────────────────────────────

議  長（森下 直君） これより承認第４号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ありませんので、これにて承認第４号の討論を終結いたします。

      承認第４号、平成２４年度みなかみ町一般会計補正予算（第８号）の専決処分報告に

－7－

H25-2（4.16）第 1 号

－8－

ついてを採決いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ご異議なしと認めます。

      よって、承認第４号、平成２４年度みなかみ町一般会計補正予算（第８号）の専決処

分報告については、原案のとおり承認されました。

────────────────────────────────────────────

日程第６ 字句等の整理委任について

議  長（森下 直君） 日程第６、字句等の整理委任についてを議題といたします。

      お諮りいたします。

      本議会で議決された案件について、その字句等の整理を要するものについては、会議

規則第４５条の規定によりその整理を議長に委任されたいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（森下 直君） ご異議なしと認めます。

      よって、字句等の整理は議長に委任することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

議  長（森下 直君）  以上で、本臨時会に付議されました案件の審議はすべて終了いたしまし

た。

────────────────────────────────────────────

閉 会

議  長（森下 直君） これにて平成２５年第２回４月みなかみ町議会臨時議会を閉会します。

      本日は大変ご苦労さまでした。

（９時１８分 閉会）

	25.04-1-1
	25.04-1-2
	25.04-1-3